
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1150  DEL   05/12/2025

OGGETTO
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO  DI  DISTRIBUZIONE 
AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE, BEVANDE FREDDE E SNACK PRESSO IMMOBILI 
DI  COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA.  PERIODO  2026-2030. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  19/12/2024,  dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  Documento 
Unico di Programmazione e del Bilancio di previsione 2025/2027;

• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 
Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 del 
28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed 
è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati; 

CONSIDERATO CHE:
• presso le n. 3 sedi provinciali della Provincia di Reggio Emilia: Corso Garibaldi n. 

59,  Piazza  Gioberti  n.  4  e  Corso  Garibaldi  n.  26,   è  necessario  garantire  un 
adeguato servizio di ristoro, tramite distributori automatici di bevande calde, fredde 
e snack, a favore del personale dipendente, degli amministratori e dell’utenza che 
accede agli uffici provinciali;

• la precedente concessione è giunta a naturale scadenza e, conseguentemente,  i 
distributori  automatici  sono stati  rimossi e  il  servizio  non risulta  più  attualmente 
attivo presso le sedi provinciali; 

PRESO ATTO CHE:
• la disponibilità di un servizio di ristoro contribuisce al  corretto svolgimento delle 

attività,  alla  fruibilità  degli  ambienti  di  lavoro  e  al  benessere  organizzativo,  in 
coerenza  con  quanto  previsto  dall’art.  4,  comma 3,  del  CCNL Funzioni  Locali 
vigente;

• l’Ente non ritiene opportuno gestire direttamente tale servizio in quanto richiede 
attività  tecniche  e  gestionali  specialistiche,  non  rientranti  nelle  funzioni  proprie 
dell’amministrazione; 

• per  garantire,  quindi,  un  servizio  efficiente,  tecnologicamente  adeguato, 
igienicamente  conforme  e  soggetto  a  regolare  manutenzione  e 
approvvigionamento,  occorre  procedere tramite  un  nuovo  affidamento  in 
concessione;

RILEVATO:
• pertanto  la  necessità  di  avviare una procedura  di  gara  per  la  scelta  del  nuovo 

concessionario per la gestione del servizio di somministrazione di bevande calde, 
fredde e snack tramite distributori automatici presso le sedi provinciali,  mediante 

Determinazione N. 1150 del 05/12/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



procedura aperta, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023, adottando come criterio 
di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 
del medesimo decreto, con attribuzione di 80 punti alla componente qualitativa e 20 
punti alla componente economica; 

CONSIDERATO CHE:
• ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs 267/2000: 

a)  il fine della concessione è garantire un servizio di ristoro continuo e adeguato 
attraverso l’installazione e la gestione di distributori automatici, a beneficio del 
personale, degli amministratori e dell’utenza delle sedi provinciali;

b) l'oggetto del contratto è l’affidamento in concessione del servizio di 
somministrazione di bevande calde, fredde e snack mediante distributori 
automatici, comprensivo di installazione, manutenzione, rifornimento e gestione 
operativa presso le sedi di Corso Garibaldi 59, Piazza Gioberti 4 e Corso 
Garibaldi 26;

c) il valore economico della concessione è pari a € 70.750,00, determinato ai sensi 
dell’art. 179 del D.Lgs. 36/2023 sulla base del volume d’affari complessivo 
stimato; sono inoltre previsti oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 
1.400,00 (IVA esclusa) come da DUVRI; 

d) la forma del contratto è la scrittura privata in modalità elettronica;
e) le clausole ritenute essenziali sono contenute nella documentazione di gara e, in 

particolare, nel capitolato speciale, che disciplina le caratteristiche tecniche 
minime, i livelli di qualità del servizio, i CAM, di cui al DM 9 aprile 2025, gli 
obblighi del concessionario, le penalità e le condizioni contrattuali fondamentali;

DATO ATTO altresì che:
• la  concessione  potrà  essere  aggiudicata  anche in  presenza  di  una sola  offerta 

valida, purché ritenuta congrua e non anormalmente bassa ai sensi dell’art. 110 del 
D.Lgs. 36/2023;

• la Provincia si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea;

• costituisce motivo di esclusione qualsiasi causa prevista dagli artt. 94, 95, 97 e 98 
del D.Lgs. 36/2023;

• non sono ammesse offerte  parziali  né  offerte  economiche in  ribasso rispetto  al 
contributo richiesto, ai sensi dell’Art. 10 del Capitolato; 

• l’offerta economica potrà indicare un rialzo rispetto al canone concessorio annuo 
posto a base di gara, fissato in € 1.000,00, come previsto dall’art. 2 del Capitolato;  

• è facoltà della Provincia richiedere l’esecuzione anticipata del contratto, ex art. 50, 
comma 6, del D.lgs. 36/2023, ovvero anche l'esecuzione in via d'urgenza, ai sensi 
dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che:
• il  CIG relativo alla procedura sarà acquisito in fase di creazione della gara sulla 

piattaforma digitale SATER, anteriormente alla sua pubblicazione;

Determinazione N. 1150 del 05/12/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• successivamente alla  scadenza del  termine di  presentazione delle  offerte,  verrà 
costituita  l’apposita  Commissione  giudicatrice,  incaricata  della  valutazione  delle 
proposte pervenute;

RITENUTO opportuno:
• approvare  la  documentazione  tecnica  predisposta  per  l’affidamento,  precisando 

che il Capitolato costituisce parte integrante della presente determinazione, mentre 
gli ulteriori elaborati sono conservati agli atti del Servizio Bilancio;

VERIFICATO CHE:
• occorre  provvedere  all’imputazione  finanziaria  del  contributo  dovuto  all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), pari a € 35,00 ai sensi della delibera n. 598 del 
30/12/2024, alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
capitolo  PEG  195/2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030299999, 
obiettivo  di  1°  livello  0103/0004,  procedendo  successivamente  al  versamento 
secondo le modalità stabilite dall’Autorità stessa; 

DATO ATTO CHE
• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  

funzionario del Servizio Bilancio, dott.ssa Cristina De Palmi;
• il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la dott.ssa Donatella 

Oliva,  funzionaria del  Servizio Unità Speciale Amministrativa per il  PNNR  e gli 
Investimenti;

• l'organo  competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio. 

D E T E R M I N A
DI DARE ATTO che:

• tutto  quanto  in  narrativa  riportato,  per  i  motivi  sopra  descritti,  si  intende 
integralmente richiamato;

DI DARE corso:
• alla procedura di gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 

36/2023,  avente  ad  oggetto:  “Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  
somministrazione  di  bevande  calde,  fredde  e  snack,  mediante  installazione  e  
gestione di distributori automatici presso le sedi della Provincia di Reggio Emilia”,
con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 185 del 
D.Lgs. 36/2023, attribuendo fino a  80 punti all’offerta tecnica e  20 punti all’offerta 
economica, secondo le modalità indicate nella documentazione di gara; 

Determinazione N. 1150 del 05/12/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO che:
• la  concessione potrà  essere  aggiudicata anche in  presenza di  una sola offerta 

valida,  purché  ritenuta  congrua  e  conveniente  per  l’Amministrazione  e  non 
anormalmente bassa;

• la Provincia si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione  qualora  nessuna  offerta  risulti  meritevole  di  approvazione  o 
conveniente per l’Ente;

• costituisce motivo di esclusione la sussistenza delle cause previste dagli artt. 94, 
95, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023;

• non sono ammesse offerte  parziali  né offerte  economiche in  ribasso rispetto  al  
canone concessorio minimo previsto dal Capitolato; 

DI DARE ATTO che:
• il  CIG della procedura sarà acquisito dalla Provincia di Reggio Emilia in sede di 

creazione  della  gara  sulla  piattaforma  digitale  SATER,  anteriormente  alla  sua 
pubblicazione;

DI APPROVARE:
• la  documentazione  tecnica  relativa  all’affidamento,  precisando  che  il  Capitolato 

costituisce parte integrante della presente determinazione e che gli altri elaborati  
restano depositati agli atti del Servizio Bilancio;

DI IMPEGNARE:
• alla  Missione 04,  Programma 02,  del  Bilancio di  Previsione 2025-2027,  capitolo 

PEG 195/2025, codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999, obiettivo di 1° 
livello 0103/0004 la somma di € 35,00 necessaria per il versamento del contributo 
dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi della delibera n. 598 
del 30/12/2024;

DI DARE ATTO CHE:
• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  

funzionario del Servizio Bilancio, dott.ssa Cristina De Palmi;
• il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la dott.ssa Donatella 

Oliva,  funzionaria del  Servizio Unità Speciale Amministrativa per il  PNNR  e gli 
Investimenti.

Determinazione N. 1150 del 05/12/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1150 del 05/12/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1150 del 05/12/2025.

Reggio Emilia, lì 05/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


